АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2*2- 2018 г. К,М ?

О внесении изменений в постановление администрации города Рязани
от 30.09.2016 №4310 «Об утверждении муниципальной программы

«Гармонизация межнациональных (межэтнических), межконфессиональных
и межкультурных отношений в городе Рязани» на 2017 -  2020 годы»

В связи с формированием проекта бюджета города Рязани на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального
образования - городской округ город Рязань Рязанской области, решением Рязанской
городской Думы от 14.09.2017 № 298-П «О досрочном прекращении полномочий главы
администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением администрации города
Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы администрации города
Рязани», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации города Рязани от 30.09.2016 № 4310
«Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных
(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани»
на 2017 -  2020 годы» (в редакции постановлений администрации города Рязани
от 20.02.2017 № 601, от 06.03.2018 № 847) следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «2017 - 2020 годы» заменить словами «2017 - 2022 годы».
1.2. В преамбуле слова «на 2016 - 2020 годы» исключить.
1.3. В пункте 1 слова «2017 - 2020 годы» заменить словами «2017 - 2022 годы».
2. Внести в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.09.2016

№ 4310 «Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных
(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани»
на 2017 -  2020 годы» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 20.02.2017
№601, от 06.03.2018 № 847) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города
Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Рязани в сети Интернет \у\у\у.а<1тг2п.ш.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации, руководителя аппарата С.В. Пашкевича.

И.о. главы администрации

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации города Рязани
от 37.Ш. 2018 г. №

1. В заголовке слова «2017 -  2020 годы» заменить словами «2017 -  2022 годы».
2. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Гармонизация межнациональных (межэтнических), межконфессиональных

и межкультурных отношений в городе Рязани» на 2017 -  2020 годы»:
2.1. В заголовке слова «2017 -  2020 годы» заменить словами «2017 -  2022 годы».
2.2. В строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» слова «2017 -  2020 годы» заменить словами «2017 -  2022 годы».
2.3. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:_____________________________________

Объемы Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета города Рязани составляет 8482Д тыс. рублей,
финансирования в том числе по годам:
муниципальной 2017 год -  1410,4 тыс. руб.
программы 2018 год -  1380,9 тыс. руб.

2019 год -  1380,9 тыс. руб.
2020 год -  1380,9 тыс. руб.
2021 год -  1436,1 тыс. руб.
2022 год -1492,9 тыс. руб.________________________________________________________________________________________

2.4. В строке «Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы к 2020 году»:
2.4.1. В наименовании цифру «2020» заменить цифрой «2022».
2.4.2. В пункте 1 цифру «15» заменить цифрой «13,5».
2.4.3. В пункте 2 цифру «1500» заменить цифрой «1300».
2.4.4. В пункте 3 цифру «250» заменить цифрой «200».
2.4.5. В пункте 4 цифру «25» заменить цифрой «20».
3. В абзаце двадцатом раздела II «Приоритеты реализуемой на территории города Рязани политики в сфере гармонизации межнациональных

(межэтнических) и межконфессиональных отношений. Цели и задачи муниципальной программы» слова «на 2016 -  2020 годы» исключить.
4. В разделе III «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» слова «2017 - 2020 годах» заменить словами «2017 - 2022 годах».
5. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной

программы»:
5.1. В абзаце первом цифру «2020» заменить цифрой «2022».
5.2. В абзаце втором цифру «15» заменить цифрой «13,5».
5.3. В абзаце пятом цифру «1500» заменить цифрой «1300».
5.4. В абзаце восьмом цифру «250» заменить цифрой «200».
5.5. В абзаце одиннадцатом цифру «25» заменить цифрой «20».
6. Таблицу № 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» приложения

к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
№
п/п

Целевой показатель (индикатор) муниципальной программы Ед.
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(индикатора)

на начало
реализации

муници
пальной

программы
2016 г.

Планируемые значения целевых показателей
(индикаторов)

по годам реализации
2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений

в городе Рязани» на 2017 -  2022 годы
Цель. Совершенствование системы гармонизации межнациональных (межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений
в городе Рязани
Задача 1. Укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества посредством реализации совместных мероприятий в сфере межнациональных
и межконфессиональных отношений

1.1. Количество представителей национальных общественных
организаций, принявших участие в социально-культурных
мероприятиях по сохранению национальных традиций и
религиозных обычаев среди национально-культурных,
религиозных и иных общественных объединений города Рязани

% 10 12,7 12,7 12,9 12,9 13,2 13,5

1.2. Количество несовершеннолетних и молодежи, принявших
участие в молодежных фестивалях, творческих вечерах
национальных культур и иных социально-культурных
мероприятиях, направленных на сохранение национальных
традиций и религиозных обычаев

чел. 1000 1108 1157 1224 1224 1250 1300

1.3. Количество представителей национальных общественных
организаций, принявших участие в мероприятиях,
направленных на укрепление межнациональных,
межконфессиональных и межкультурных отношений среди
жителей города Рязани

чел. 50 94 136 178 178 190 200

1.4. Количество конференций, «круглых столов», семинаров,
методических совещаний, тематических вечеров по вопросам
гармонизации межнациональных, межконфессиональных

шт. 1 9 13 18 18 19 20

3

и межкультурных отношений в городе Рязани
1.5. Доля граждан, положительно оценивающих состояние

межнациональных и межконфессиональных отношений
в общем количестве граждан, проживающих на территории
города Рязани*

% 54 54 54 56,5 57 57 57

Задача 2. Формирование позитивного имиджа города Рязани как территории, комфортной для проживания представителей различных национальностей
и вероисповеданий

2.1. Уровень толерантного отношения к представителям другой
национальности и вероисповедания*

% 78 78 78 79,5 80 80 80

Примечание:
* - целевой индикатор указан в соответствии с Планом стратегического развития города Рязани до 2020 года, утвержденным решением

Рязанской городской Думы от 26.03.2009 № 169-1».
7. В таблице № 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» приложения к муниципальной программе цифры «2020»

заменить цифрами «2022».
8. Таблицу № 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения

к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы, основного
мероприятия

Источник
финансирования

ГРБС,
соисполнитель,

участники

Объемы финансирования, тыс. руб. Прогноз ожидаемых
результатов реализации

муниципальной
программы к 2022 году

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная
программа «Гармонизация
межнациональных
(межэтнических),
межконфессиональных
и межкультурных
отношений в городе
Рязани» на 2017 -  2022
годы

бюджет
города Рязани

Всего, в том числе: 1410,4 1380,9 1380,9 1380,9 1436,1 1492,9 8482,1
УОиМП 808,4 794,4 794,4 794,4 826,2 859,1 4876,9

УК 282 276,4 276,4 276,4 287,4 298,8 1697,4
УФКиМС 94 92,1 92,1 92,1 95,8 99,6 565,7

Администрация
города Рязани

226 218 218 218 226,7 235,4 1342,1

Задача 1. Укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества посредством реализации совместных мероприятий в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений
1.1. Основное мероприятие

1Л. Проведение
мероприятий,

бюджет
города Рязани

Всего, в том числе: 348,2 337,8 337,8 337,8 351,3 364,8 2077,7 Количество
представителей
национальныхУОиМП 65,8 64,5 64,5 64,5 67,1 69,7 396,1

4

направленных на
сохранение национальных
традиций
и религиозных обычаев
среди национально
культурных, религиозных
и иных национальных
общественных
объединений города
Рязани

1.1.2 .

Мероприятие 1.1.1.
Организация и проведение
фестивалей, конкурсов,
тематических вечеров,
выставок в учреждениях
культуры______________
Мероприятие 1.1.2.
Проведение мероприятий,
направленных на
сохранение
традиций и обычаев
народов, проживающих в
районах города Рязани.
Приобретение призов и
сувениров для поощрения
победителей
и участников
мероприятий

бюджет
города Рязани

бюджет
города Рязани

Администрация
города Рязани

УК

УК

Администрация
города Рязани,

префектуры, в том
числе:

Т ерриториальное
управление -
префектура

Железнодорожного
района_____

Т ерриториальное
управление -
префектура

Московского
 района____
Т ерриториальное

управление -
префектура

Октябрьского
 района
Т ерриториальное

управление -

226

56,4

56,4

226

56,5

56,5

56,5

56,5

218

55,3

55,3

218

54,5

54,5

54,5

54,5

218

55,3

55,3

218

54,5

54,5

54,5

54,5

218

55,3

55,3

218

54,5

54,5

54,5

54,5

226,7

57,5

57,5

226,7

56,7

56,7

56,7

56,7

235,4

59,7

59,7

235,4

58,9

58,9

58,9

58,9

1342,1

339,5

339,5

1342,1

335,6

335,6

335,6

335,6

общественных
организаций, принявших
участие в социально-
культурных
мероприятиях
по сохранению
национальных традиций
и религиозных обычаев
среди национально
культурных,
религиозных и иных
общественных
объединений города
Рязани, увеличится
до 13,5% от их общей
численности

5

префектура
Советского района

1.1.3. Мероприятие 1.1.3.
Организация и проведение
городских праздников,
выставок в
образовательных
учреждениях города
Рязани

бюджет
города Рязани

УОиМП 65,8 64,5 64,5 64,5 67,1 69,7 396,1

1.2. Основное мероприятие
1.2. Проведение
мероприятий,
направленных на
воспитание у детей,
подростков
и молодежи
уважительного отношения
к национальным
традициям и религиозным
обычаям народов,
проживающих на
территории города Рязани

бюджет
города Рязани

УОиМП 526,4 518,1 518,1 518,1 538,9 560,4 3180 Количество
несовершеннолетних
и молодежи, принявших
участие в молодежных
фестивалях, творческих
вечерах национальных
культур и иных
социально-культурных
мероприятиях,
направленных
на сохранение
национальных традиций
и религиозных обычаев,
увеличится до 1300
человек

1.2.1. Мероприятие 1.2.1.
Организация и проведение
фестивалей, конкурсов,
тематических вечеров,
праздников, выставок
среди детей, подростков и
молодежи

бюджет
города Рязани

УОиМП 371,4 364 364 364 378,6 393,7 2235,7

1.2.2. Мероприятие 1.2.2.
Обеспечение
деятельности Центра
межнациональных
культур города Рязани

бюджет
города Рязани

УОиМП 155 154,1 154,1 154,1 160,3 166,7 944,3

1.3. Основное мероприятие бюджет Всего, в том числе: 347,8 340,8 340,8 340,8 354,4 368,6 2093,2 Количество

6

1.3. Проведение
мероприятий,

города Рязани УОиМП 75,2 73,7 73,7 73,7 76,6 79,7 452,6 представителей
национальных

направленных на УК 178,6 175 175 175 182,0 189,3 1074,9 общественных
укрепление
межнациональных,
межконфессиональных
и межкультурных
отношений среди жителей
города Рязани

УФКиМС 94 92,1 92,1 92,1 95,8 99,6 565,7 организаций, принявших
участие в мероприятиях,
направленных
на укрепление
межнациональных,
межконфессиональных

1.3.1. Мероприятие 1.3.1.
Организация праздничных
мероприятий,
посвященных
общегосударственным и
национальным
праздничным датам в
образовательных
учреждениях

бюджет
города Рязани

УОиМП 75,2 73,7 73,7 73,7 76,6 79,7 452,6 и межкультурных
отношений среди
жителей города Рязани,
увеличится до 200
человек

1.3.2. Мероприятие 1.3.2.
Организация праздничных
мероприятий,
посвященных
общегосударственным и
национальным
праздничным датам в
учреждениях культуры

бюджет
города Рязани

УК 178,6 175 175 175 182,0 189,3 1074,9

1.3.3. Мероприятие 1.3.3.
Проведение спортивно
массовых мероприятий,
спартакиад с участием
представителей
национальных
общественных
организаций, либо
посвященных
национальным
праздникам или

бюджет
города Рязани

УФКиМС 94 92,1 92,1 92,1 95,8 99,6 565,7

национальным героям

1.4. Основное мероприятие
1.4. Проведение
конференций, «круглых
столов», семинаров,
методических совещаний,
тематических вечеров,
занятий, мастер-классов,
интеллектуальных игр
по вопросам
гармонизации
межнациональных,
межконфессиональных
и межкультурных
отношений в городе
Рязани

бюджет
города Рязани

Всего, в том числе: 112,8 110,5 110,5 110,5 114,9 119,5 678,7 Количество
конференций, «круглых
столов», семинаров,
методических
совещаний,
тематических вечеров по
вопросам гармонизации
межнациональных,
межконфессиональных
и межкультурных
отношений в городе
Рязани, увеличится
до 20 единиц

УОиМП 65,8 64,4 64,4 64,4 67,0 69,7 395,7
УК 47,0 46,1 46,1 46,1 47,9 49,8 283,0

1.4.1. Мероприятие 1.4.1.
Проведение конференций,
«круглых столов»,
конгрессов, семинаров,
методических совещаний,
тематических вечеров

бюджет
города Рязани

УОиМП 65,8 64,4 64,4 64,4 67,0 69,7 395,7

8

1.4.2. Мероприятие 1.4.2.
Проведение занятий и
мастер-классов,
интеллектуальных игр,
квестов по гармонизации
межличностных
отношений в целях
ознакомления с богатой
многовековой культурой,
традициями и обычаями
народов, проживающих
на территории города
Рязани

бюджет
города Рязани

УК 47,0 46,1 46,1 46,1 47,9 49,8 283,0

1.5. Основное мероприятие
1.5.
Проведение анализа
межнациональных,
межконфессиональных и
межкультурных
мероприятий,
положительно
(или отрицательно)
влияющих
на гармонизацию
межнациональных
и межконфессиональных
отношений в городе
Рязани

без
финансирования

УОиМП
УК

УФКиМС
Префектуры

Доля граждан,
положительно
оценивающих состояние
межнациональных
и межконфессиональных
отношений, в общем
количестве граждан,
проживающих
на территории города
Рязани, увеличится
до 57%

1.5.1. Мероприятие 1.5.1.
Участие в проведении
рейдов по выявлению и
устранению надписей,
рисунков или символики
экстремистской
направленности

без
финансирования

Префектуры

9

1.5.2. Мероприятие 1.5.2.
Проведение методических
совещаний и семинаров
по профилактике
правонарушений,
направленных на
возбуждение ненависти и
унижение человеческого
достоинства по признаку
национальности и
вероисповедания

без
финансирования

УОиМП
УК

УФКиМС
Префектуры

Задача 2. Формирование позитивного имиджа города Рязани как территории, комфортной для проживания представителей различных национальностей
и вероисповеданий
2.1. Основное мероприятие

2.1. Проведение
мероприятий,
направленных
на профилактику
межнациональных
и межконфессиональных
конфликтов посредством
информирования
и просвещения жителей
города Рязани
о существующих
национальных обычаях,
традициях, культурах
и религиях

бюджет
города Рязани

Всего, в том числе: 75,2 73,7 73,7 73,7 76,6 79,6 452,5 Уровень толерантного
отношения
к представителям другой
национальности
и вероисповедания
увеличится до 80%

УК
УФКиМС

Префектуры
УОиМП 75,2 73,7 73,7 73,7 76,6 79,6 452,5

2.1.1. Мероприятие 2.1.1.
Размещение на
официальном сайте
администрации города
Рязани информационно
пропагандистских
материалов по вопросам
противодействия
экстремистским

без
финансирования

УК
УФКиМС

Префектуры
УОиМП

10

проявлениям молодежи,
формирования норм
толерантного поведения

2.1.2. Мероприятие 2.1.2.
Организация конкурсов
по изготовлению
социальной рекламы,
изготовление, размещение
социальной рекламы,
рекламно-
информационных
материалов,
направленных на
формирование
гражданского единства,
гармонизацию
межнациональных
отношений

бюджет
города Рязани

УОиМП 75,2 73,7 73,7 73,7 76,6 79,6 452,5